
Verordening Cliëntenparticipatie Participatiewet gemeente Roerdalen 2015

 

De raad van de gemeente Roerdalen heeft;

 

gezien het voorstel van het college van burgemeester en wethouders van 4 november 2014,

 

gelet op artikel 47 van de Participatiewet,

 

het volgende besluit genomen:

 

Besluit:
 

vast te stellen de verordening Cliëntenparticipatie Participatiewet gemeente Roerdalen 2015.

 

Verordening Cliëntenparticipatie Participatiewet gemeente Roerdalen 2015

Hoofdstuk 1. Algemene bepalingen

Artikel 1 Begripsbepaling
1. Alle begrippen die in deze verordening worden gebruikt en die nader worden omschreven, hebben

dezelfde betekenis als in de Participatiewet en de Algemene wet bestuursrecht.

2. Andere begrippen:

a. Cliëntenraad: vorm van cliëntenparticipatie als bedoeld in artikel 47 Participatiewet.

b. Burgemeester en wethouders: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente

Roerdalen.

Artikel 2. Doel
Het doel van cliëntenparticipatie is dat cliënten en vertegenwoordigers van belangenorganisaties invloed

moeten kunnen uitoefenen op het lokale beleid op het terrein van en de uitvoering met betrekking tot

de Participatiewet.

Artikel 3. Cliëntenraad
1. De personen bedoeld in artikel 7, eerste lid, van de Participatiewet worden bij de uitvoering van

deze wet betrokken door een cliëntenraad. De leden van de cliëntenraad worden benoemd door

het college. De cliëntenraad, belangenorganisaties en/of het college kunnen kandidaten voordragen.

In geval van voordracht door laatstbedoelde gremia, dient de betreffende voordracht te worden

gesteund door de cliëntenraad.

2. De cliëntenraad is, voor zover redelijkerwijs mogelijk, zodanig samengesteld dat deze een

afspiegeling is van de bij de uitvoering van de Participatiewet betrokken personen.

3. De cliëntenraad bestaat uit ten minste vijf en ten hoogste negen personen.

4. Het college benoemt een onafhankelijke voorzitter voor een termijn van vier jaar.

5. De leden dienen:

a. met uitzondering van de voorzitter in de gemeente woonachtig zijn.

b. indien zij belangenorganisatie vertegenwoordigen, lid te zijn van de organisatie door wie

zij zijn voorgedragen.

c. niets te doen of te laten dat tot (de schijn van) belangenverstrengeling leidt.

d. de leden stellen de gemeente in kennis van wijzigingen in functie(s) die zij buiten de

cliëntenraad vervullen, indien er sprake zou kunnen zijn van belangenverstrengeling of de

schijn daarvan.

e. de leden onthouden zich van handelingen of uitlatingen waarbij de cliëntenraad of de

gemeente in diskrediet wordt gebracht.

6. Het lidmaatschap van de Cliëntenraad is niet verenigbaar met:

a. het lidmaatschap van het college, de gemeenteraad en/of commissie als bedoeld in artikel

82 van de Gemeentewet;

b. de functie van ambtenaar binnen de gemeente Roerdalen;

c. zijn van bestuurder of medewerker van organisaties met zakelijke belangen bij de uitvoering

van beleid op het terrein van de Participatiewet.

Nr. 79490

GEMEENTEBLAD 23 december

2014

Officiële uitgave van gemeente Roerdalen.

Gemeenteblad 2014 nr. 79490 23 december 20141



7. Voorzitter en leden worden op persoonlijke titel benoemd, geschorst en ontslagen door het college,

op voordracht van de cliëntenraad.

8. Benoeming door het college vindt plaats voor een periode van vier jaar. Herbenoeming voor

eenzelfde periode van vier jaar is eenmaal mogelijk.

9. De cliëntenraad kiest een secretaris uit zijn midden.

10. De cliëntenraad kiest een penningmeester uit zijn midden.

11. De leden van de cliëntenraad hebben stemrecht. Besluiten worden genomen bij meerderheid van

stemmen.

12. De cliëntenraad komt ten minste zes maal per kalenderjaar in vergadering bij elkaar.

13. De cliëntenraad maakt een eigen huishoudelijk regelement.

Artikel 4. Einde lidmaatschap
1. Het lidmaatschap van de cliëntenraad eindigt:

na het verstrijken van de zittingsduur, volgens een vast te stellen schema;a.

b. door overlijden;

c. door tussentijds ontslag;

d. door het aanvaarden van een onverenigbare functie, als genoemd in artikel 3, tweede lid;

e. door het niet langer voldoen aan de in artikel 3 genoemde benoembaarheidseisen.

2. Wanneer een lid komt te verkeren in omstandigheden, dat deze niet langer meer voldoet aan de

benoembaarheid, of een met het lidmaatschap onverenigbare functie heeft aanvaard, geeft dat

lid daarvan onverwijld kennis aan de voorzitter van de cliëntenraad

Artikel 5. Taken voorzitter, secretaris en penningmeester
1. Tot de taken van de onafhankelijk voorzitter behoren onder meer:

het vaststellen van de agenda, in overleg met de secretaris en de ambtelijk adviseur van de

cliëntenraad;
a.

b. het bepalen van dag en uur van de vergadering;

c. het leiden van de vergadering;

d. het handhaven van de orde;

e. het geven van spreekrecht;

f. het schorsen en beëindigen van de vergadering;

g. het peilen van meningen, het meedelen van uitslagen van stemmingen en het vastleggen

dat een besluit is genomen;

h. het mede zorgdragen voor de uitvoering van de besluiten.

2. Tot de taken van de secretaris behoren onder meer:

a. het openbaar bekendmaken van de agenda en andere publicaties;

b. het mede opstellen van de agenda;

c. het – minimaal zeven werkdagen voor aanvang van de vergadering – versturen van de

agenda met bijbehorende stukken aan de voorzitter en leden van de cliëntenraad.

d. het bijwonen van vergaderingen en zorgen voor het verslag van de besluitenlijst;

e. het verzenden van goedgekeurde verslagen en besluitenlijsten;

f. het mede zorgdragen voor de uitvoering van besluiten;

g. het bewaken van en rapporteren over de voortgang en afhandeling van de uitgebrachte

adviezen;

h. het (doen) voorzien in de secretariaatswerkzaamheden.

3. Tot de taken van de penningmeester horen onder meer:

a. het bewaken van het door de gemeente ter beschikking gestelde budget;

b. het toetsen en beoordelen van ingediende onkostendeclaraties;

c. de financiële verantwoording van ontvangen en uitgegeven middelen.

Hoofdstuk 2. Taken en bevoegdheden van de gemeente, het college, de cliëntenraad en de

ambtelijk secretaris

Artikel 6. Taken van gemeentebestuur
1. Het gemeentebestuur vraagt over beleidsvoornemens van de gemeenteraad en het college via

de secretaris advies aan de cliëntenraad op een dusdanig tijdstip dat dit advies van wezenlijke

invloed kan zijn op het te nemen besluit.

2. Van een tijdstip als bedoeld in het eerste lid is sprake als de adviesaanvraag aan de cliëntenraad

wordt toegezonden uiterlijk vier weken voorafgaand aan de datum waarop het college of de

gemeenteraad voornemens is het beleid vast te stellen.

3. Het gemeentebestuur zorgt ervoor dat de cliëntenraad wordt betrokken bij de beleidsontwikkeling.

Gemeenteblad 2014 nr. 79490 23 december 20142



Artikel 7. Ondersteuning cliëntenraad
Het college zorgt voor adequate ondersteuning van de cliëntenraad. Hiertoe:

a. stelt het een vergaderruimte ter beschikking;

b. geeft het de leden van de cliëntenraad toegang tot kantoormiddelen zoals een kopieermachine

en een printer;

c. zorgt het ervoor, met inachtneming van artikel 4, tweede lid, dat adviesaanvragen en conceptbeleid

de secretaris tijdig bereiken;

d. stelt het ambtenaren van de gemeente in de gelegenheid een vergadering bij te wonen voor het

geven van toelichting of uitleg, als daarom door de cliëntenraad is verzocht;

e. zorgt het ervoor dat aan de cliëntenraad de nodige informatie wordt verstrekt voor zover dat nodig

is voor het naar behoren functioneren van de cliëntenraad;

f. verstrekt het de informatie, bedoeld onder e, op een zodanig tijdstip dat daadwerkelijk invloed

mogelijk is op de beleidsvorming en besluitvorming, en

g. indien van toepassing, ziet het erop toe dat de cliëntenraad wordt geïnformeerd over de redenen

van afwijking van het door de cliëntenraad gevraagd of ongevraagd gegeven advies.

Artikel 8. Taken en bevoegdheden van de cliëntenraad
1. De cliëntenraad brengt gevraagd en ongevraagd advies uit in verband met door het college of de

gemeenteraad voorgenomen beleid en de uitvoering van de Participatiewet en het overig beleid

op het terrein van sociale zaken.

2. De cliëntenraad is niet bevoegd te adviseren naar aanleiding van klachten, bezwaarschriften en

andere zaken die op individuele cliënten betrekking hebben, met uitzondering van de hierbij

gehanteerde procedures en regelingen.

3. De cliëntenraad is eveneens niet bevoegd te adviseren over onderwerpen betreffende de Wet

maatschappelijke ondersteuning of de verplichte uitvoering door gemeentelijke organen van

wettelijke voorschriften voor zover bij de uitvoering geen ruimte voor eigen gemeentelijk beleid

aanwezig is.

4. Het advies als bedoeld in het eerste lid wordt uiterlijk tien werkdagen voordat het college of de

gemeenteraad voornemens is het beleid vast te stellen uitgebracht door toezending aan de

betreffende beleidsafdeling.

5. Ieder lid is bevoegd agendapunten aan te dragen. Dit dient te geschieden uiterlijk vijf werkdagen

voorafgaand aan de vergadering door toezending aan de voorzitter.

Artikel 9. Budget cliëntenraad
1. Ten behoeve van de cliëntenraad wordt jaarlijks in de gemeentelijke begroting een budget

vastgesteld onder de hierna volgende voorwaarden:

a. ruim voor het einde van het kalenderjaar dient de cliëntenraad een begroting in voor het

daarop volgende kalenderjaar;

b. de gemeente beslist hierop tenminste 1 maand voor het nieuwe kalenderjaar en stelt het

aldus toegekende budget voor de cliëntenraad vast.

c. ten laste van het budget kunnen, ter beoordeling van het college, onder meer kosten worden

gebracht die verband houden met vacatievergoedingen, deskundigheidsbevordering, het

inwinnen van advies, achterbanraadpleging en organisatiekosten.

2. Jaarlijks voor 1 april brengt de cliëntenraad aan het college verslag uit van de activiteiten en

bevindingen over het voorgaande jaar. Daarbij wordt in een financieel verslag tevens

verantwoording afgelegd over de besteding van het beschikbaar gestelde budget.

Artikel 10. Vergoeding aan de leden
De leden van de cliëntenraad ontvangen een jaarlijkse vergoeding voor hun inzet. Het college zal de

hoogte van de vergoeding jaarlijks vaststellen.

Hoofdstuk 3. Slotbepalingen

Artikel 11. Evaluatie
Jaarlijks wordt tussen de cliëntenraad en de portefeuillehouder geëvalueerd of de gekozen opzet van

de cliëntenparticipatie voldoet. De cliëntenraad brengt verslag uit van deze evaluatie aan de

gemeenteraad.

Artikel 13. Intrekken oude verordening
1. Deze verordening treedt in werking op 1 januari 2015, onder gelijktijdige intrekking van de

Verordening Cliëntenparticipatie gemeente Roerdalen 2012;

Gemeenteblad 2014 nr. 79490 23 december 20143



2. Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening Cliëntenparticipatie gemeente

Roerdalen 2015”.

 

Aldus vastgesteld in de openbare raadsvergadering van 17-12-2014.

 

De gemeenteraad van Roerdalen,

 

De griffier, De voorzitter,

R.J.J. Notermans mr. M.D. de Boer - Beerta

Gemeenteblad 2014 nr. 79490 23 december 20144


